REQUERIMENTO S/N°

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

TOCANTINS

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio

Andrade, o envio de Moção de Aplausos ao município de

Riachinho, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Ronaildo

Bandeira em congratulações pelo 29º Aniversário da

Cidade que ocorre no dia 20 de Fevereiro.

A Deputada estadual Valderez Castelo Branco vem, nos termos regimentais desta Augusta Casa

de Leis, Requerer ao Excelentíssimo Senhor Presidente, Antônio Andrade, o envio de Moção de

Aplausos ao município de Riachinho, na pessoa do Exmo. Sr. Prefeito Ronaildo Bandeira em

congratulações pelo 29º Aniversário da Cidade que ocorre no dia 20 de Fevereiro.

JUSTIFICATIVA

O Requerimento em apreço tem a finalidade de parabenizar o município de Riachinho, pelo seu

29º aniversário que ocorre no dia 20 de Fevereiro.

Localiza-se na Região Norte do Estado ou Região do Bico do Papagaio. Seus primeiros moradores

foram os senhores Estevão Guedéia Soares e família; Teodoro Pereira de Sá e família e Alderico

Pereira de Sá e família, que chegaram a essa localidade em junho de 1952, provenientes da

cidade de Boa Vista do Padre João, hoje Tocantinópolis.

Estes últimos chegaram tocando tropas, atravessando as aldeias dos Apinagés, no povoado

Angico, hoje cidade e, deste, seguindo até o povoado dos Porcos, hoje povoado São Raimundo;

e se estabeleceram à margem do córrego Riachinho, ao qual deu origem ao nome da cidade.

Diante do exposto, solicito aos nobres pares a apreciação desta moção de Aplausos que, após
aprovada, deve ser encaminhada ao Exmo. Sr. Prefeito Ronaildo Bandeira no endereço da
Prefeitura Municipal à Praça Três poderes, S/N – Riachinho-TO

Sala das Sessões, 18 de Fevereiro de 2020

VALDEREZ CASTELO BRANCO

DEPUTADA ESTADUAL